

I | 수입제도 변경사항 / 수출현안

1. 영양성분 표시인 ‘무첨가당(no added sugars)’ 정의 변경

- 무첨가 설탕(no added sugar)의 정의에 관한 규칙의 변경으로 모든 식품 사업체는 2027년 12월 13일까지 아래의 변경사항을 준수해야 함
 - 무첨가 설탕(no added sugars) 표시가 허용되지 않는 경우 :
 - 설탕이 함유되어 있거나, 설탕이 첨가된 경우
 - 설탕이 첨가되지 않았으나, 아래에 정한 이상의 설탕이 함유된 경우 :
 - 고형식품의 경우 10.0g /100 g 의 설탕이 함유되어 있거나,
 - 액체 식품용에 7.5g / 100 ml 의 설탕이 함유되어 있는 경우
- 규칙 변경에는 가수분해에 의해 생성된 당과 관련된 조건도 포함되며 발효 후 잔류 당과 관련된 조건을 명확하게 함
- 새로운 규칙은 Schedule 4의 S4-3(Australia New Zealand Food Standards Code - Schedule 4 - Nutrition, health and related claims)에 따른 식품 표준 코드에서 확인할 수 있음 (<https://www.legislation.gov.au/F2015L00474/latest/text>)

* 출처 : 뉴질랜드 1차 산업부

2. 알러지 항원 라벨링 영어 표기 규칙 변경

- 알러지 유발 물질 표시 규칙이 변경되어 모든 식품업체는 새로운 규칙에 맞게 2024년 2월 24일까지 변경해야 함

- 이 규정의 변경은 식품 알러지 유발 물질 표시의 명확성과 일관성을 유지하기 위한 실행 사항임
- 기존 규정에 따라 2024년 2월 25일 이전에 포장 및 라벨링된 모든 식품은 추가로 2년 동안 판매될 수 있음
- 규칙 변경 도입 배경 : 2021년 2월 호주 뉴질랜드 식품 표준 규정(The Australia New Zealand Food Standards Code)이 개정되어 새로운 규정이 도입되었음
- 변경 내용
 - 알러지 유발 물질은 코드에 지정된 이름을 사용하여 라벨에 표시해야 함
 - 알러지 유발 물질은 굵은 글씨 표기로 이름으로 표기해야 함
 - 알러지 유발 물질은 기준으로 정해진 이름을 사용하여 성분 목록 내에 굵은 글씨로 표시해야 함
 - 밀 알러지는 글루텐과 구별됨
 - 견과류(nuts)나 나무 견과류(tree nuts)의 표시 외에 9가지 특정 견과류(아몬드, 브라질 너트, 캐슈, 헤이즐넛, 마카다미아, 피칸, 잣, 피스타치오, 호두)는 표시해야함
 - 연체동물은 어류 및 갑각류와 별도로 신고해야 함
 - 가공 보조제는 알러지 유발 물질을 함유하고 있는 경우 성분 목록에 표시해야 함
 - 소, 사슴, 염소, 양, 버팔로의 우유가 포함된 식품은 신고해야 함
 - 삼백초와 철자(triticale and spelt)는 밀이나 글루텐으로 꼭 신고해야 함
 - 첨가된 아황산염 - 10 mg/kg 혹은 그 이상 함유시는 꼭 신고해야함

- 이 외의 알러지 유발 가능 식품 : 로얄젤리, 비폴렌, 프로폴리스는 아래의 방법으로 표기해야함

Allergen	Statement	Wording for statement	Specifications
Royal jelly or food containing royal jelly	Warning statement	This product contains royal jelly which has been reported to cause severe allergic reactions and in rare cases, fatalities, especially in asthma and allergy sufferers.	You must use these exact words and they must be 3 mm or bigger (or > 1.5 mm for small packages).
Bee pollen or a food containing bee pollen	Advisory statement	You can choose the words to use but you must indicate the product contains bee pollen which can cause severe allergic reactions.	No exact specifications.
Propolis or a food containing propolis	Advisory statement	You can choose the words to use but you must indicate that the product contains propolis which can cause severe allergic reactions.	No exact specifications.

Other allergens

There are some other allergens that you may need to declare on your products. The table beside outlines the foods/ingredients that need to be declared and the type of statement required:

* 출처 : 뉴질랜드 1차 산업부

3. 수입업체 부과금 인상 논의

- 뉴질랜드 식품안전청(NZFS)은 기업을 지원하고 소비자를 보호하기 위해 수입 및 국내 식품 안전 시스템을 강화할 수 있는 자금 확보를 위해 수입업자 부과금 변경에 대해 식품 업자와 협의중
- 협의 과정에서 수입업자 부과금이 수정 제안됨
- 수입업자 부과금에 대해 제안된 요율은 0에서 118,500kg 사이의 식품 수입업자는 \$67.50의 고정 수수료로 업데이트 됨. 그 이후에는 수입 식품 톤당 \$0.57이 적용됨
- 이전 제안 기준액은 0~49,000kg의 식품을 수입하는 경우 \$67.50의 고정 수수료가 적용되고 이후에는 수입 식품 1톤당 \$0.57였음

* 출처 : 뉴질랜드 관세청 (2024년 3월 8일)

4. 뉴질랜드 통계청과 식품 협동조합, 식품 가격 인플레이션의 둔화 발표

- 뉴질랜드 통계청은 인기 식품을 기반으로 한 뉴질랜드의 공식 식품 인플레이션의 식품 가격 지수(FPI)가 2월에 전년 동기 대비 2.1% 상승했다고 발표함
- 식품 협동조합(Foodstuffs co-ops)은 동일한 카테고리에서 연평균 2.4%의 가격 상승을 기록했다
- 과일과 채소가 전년 대비 23%~54%의 큰 가격 하락을 보여 농산물이 가장 큰 가격 하락을 보임
- 2021년 중반 이후 가장 낮은 비율을 보였으며, 2023년 중반 12.5%를 정점으로 기록한 이후 식품 인플레이션의 하락을 보여주고 있음
- 전년 대비 농산물 가격 (YoY) 하락 비율을 보면 토마토 54%, 애호박 31%, 양상추 40%, 콩(녹색원형) 30%, 브로콜리 37%, 양파(갈색) 24%, 아보카도 (뉴질랜드) 32%, 오이(전신) 24%, 셀러리 31%, 콜리플라워 23%로 나타남
- 농산물 전문가들은 작년 폭풍의 영향을 받아 고구마와 호박의 가격이 크게 하락했다고 보고했지만 현재 매장에서 상당한 양이 거래되고 있음
- 새 시즌 키위가 3월에 시장에 출시되기 시작하는데 공급이 늘어나면서 소매 가격은 꾸준히 하락할 것으로 예상함
- 추가 하락 식품 품목으로는 팜스 버터(18%), 팜스 1kg 치즈(14%), 팜스 땅콩 버터(12%), 양다리 구이 및 솔더 찹(모두 11%)이 기록됨

* 출처 : Foodstuffs NZ(2024년 3월 13일)

||

품목별 통관 일반사항 / 주의사항

(해당없음)

1. 회수 식품명 : Dairy Free Coconut Yoghurt Drops

- 회수 사유 : 알러지 유발 물질(우유)의 존재 가능성 표기하지 않음
- 회수 공지일 : 2024년 1월 12일
- 생산업체 : Kiwigarden Ltd
- 참고 : 제품은 중국, 홍콩, 일본, 카타르, 싱가포르, 대만으로 수출되었음



Kiwigarden brand Dairy Free Coconut Yoghurt Drops (10g)



Kiwigarden brand Dairy Free Coconut Yoghurt Drops (10x5g)

2. 회수 식품명 : Camembert, Longbush 브랜드 Camembert 및 Longbush 브랜드 Brie 치즈

- 회수 사유 : 대장균 존재 가능성
- 회수 공지일 : 2024년 2월 5일
- 생산업체 : Waimata Cheese Company Limited



Waimata Cheese brand Camembert (110g)



Longbush brand Brie (125g)



Longbush brand Camembert (125g)

3. 회수 식품명 : Belazu 브랜드 비건 바질 페스토

- 회수 사유 : 신고되지 않은 알러지 성분인 견과류(잣) 함유
- 회수 공지일 : 2024년 2월 16일
- 생산업체 : The Herb and Spice Mill Ltd
- 참고 : 이 제품은 영국에서 수입됨



4. 회수 식품명 : Waiheke Herbs 브랜드 brand Asian Herb Spread, Fresh Asian herbs with chilli & ginger

- 회수 사유 : 일반적인 식품 안전 단계를 따르지 않아 박테리아가 증가할 수 있음
- 회수 공지일 : 2024년 3월 12일
- 생산업체 : Waiheke Herbs Ltd



* 출처 : 뉴질랜드 1차 산업부

IV

FTA 이행이슈 관련

(해당없음)